1) März 2s.

2) Rodemacher u. Sierk. 11b. Thilwam von Rodemacher ist Küchenmeister des Erzbischofs, egl. die Dominicus S. 275 registrirten Urkk. von 1329. s. auch Arch. Clervaux No. 194. 1336: Tiellemant de Rodemacre, c'on dit cumeestre lou reverent pere an Deu Balduwin.

3) Krör an der Mosel oberhalb Traben-Trarbach, 7f. Das „Kröwer Reich“ genannt nach dem Dorfe Krör ist der Bezirk der alten kaiserlichen Curtis Krör mit den Hauptorten

Krör, Korenich, Kinheim, Kindel, Bengel, Kinderburen, Reil, Erden, mit den Höfen Mütay, Hopscheid, Neidhof, Hetzhof, Melich und Wartenburg. Vgl. Baersch Moselstrom S. 344 f. und vor Allem Engelmann, Geschichte und Verfassung des Kröwer Reichs, Lelebars Archiv 14, 9 f.; für die hier namentlich in Betracht kommenden Verhältnisse auch Dominicus S. 308.

4) Daun in der Eifel, 5d.

5) Wolkeringen im belgischen Luxemburg.

6) Die Grafen von Sponheim.

potest alium convenire seu impetere super hereditate, nisi illis tribus diebus advocato personaliter residente. et si aliquae emende hiis diebus faciende fuerint, super illis potest renuntiare advocatus, consensu sculteti super hoc minime requisito. hoc ius et possessionem iurisdictionis et presidendi nos Egidius et nostri predecessores hactenus habuimus.

4. Item ipse advocatus habet constituere omnes scabinos, et quod scabini fiant, potest et debet eos artare.

5. Item tenemus superius iudicium, quod vulgariter dicitur van hals inde van hoifde; et quando tali iudicio preverimus, possumus super emendis absque consensu sculteti personaliter resignare.

6. Item in Bengela^a quilibet domus 1 pullum et 1 sum. avene, et canibus suis quilibet domus unum panem.

7. Item tenentur illi de Bengela duodecim dies laborare dictos vroidage.

8. Item illi de Rile² tribus vicibus in anno, quando advocatus personaliter voluerit presidere, dabunt ei plenas expensas.

9. Item ibidem solvuntur nobis specialiter quindecim sarcine vini; et quando sic iurisdictioni personaliter in Crove preverimus, etiam quilibet domus in Kinheim³ et in Kinheimerburen⁴ solvet sibi 1 d.

10. Item 16 d. de uno prato. item curia beati Petri de Colonia in Kinheim talentum piperis.

item 2 sext. olei, 1 in Crove, alium in Kinheim. item curia beati Nicolai⁵ in Rile 2 talenta et quartale piperis. item in Rile 7 sext. olei et in censibus dimidiam am. vini et 7 sext. item in curia, que fuit dominorum de Leodio,⁶

carr. vini cum dimidia, 2 lb. piperis, 2 paria ocrearum et 2 pepla. item domos nostras in Crove et in Rile cum suis appenditiis.

11. Item super nemus dictum Küntal⁶ tale habemus dominium, quod quantum quis illie seminaverit, dimidietatem seminis dabit nobis; et si porci extra regnum illie venerint, de illis possumus nostram facere voluntatem.

12. Item possumus precipere omnibus in illa advocatia residentibus, ut sequantur nos nostris expensis, quandoeunque nostre placuerit voluntati.

13. Item possumus nobis in dicta advocatia eligere hospitium, quando et quotiens nobis visum fuerit expedire.

14. Item habemus pratum dictum Keiserswiese, quod Richardus de Crovia in pignore in feudum tenet a nobis. item bona Iohannis eum curia, et vineas, que dant duas carr. vini.

item bona Gerardi in Crove, que dant carr. cum dimidia. item 2 carr. vini, quas solvit Anna de bonis suis, que fuerunt domini de Vr⁷, in que intravit pater nostri Egidii per placitum iudicio scabinorum.

item decima de Punderich⁸ tres carr. item vineas et omnia nostra in Vrceto⁹.

15. Iii sunt fideles et alii homines

a) Vielleicht Bengole.

1) Bengel n. Krör, 6f.

2) Reil an der Mosel n. Krör, 6f.

3) Kinheim an der Mosel oberhalb Krör, 7c.

4) Kinderburen n. Kinheim, 6c.

5) Der Brauweiler Hof. Er wird am 28. November 1326 an Trier verkauft, *Bald. Kesselst. S. 563.

6) Der Kuntwald.

7) Wol die Urloy oder Orloy, eingestürztes Schloss bei Uerzig, 7c.

8) Punderich an der Mosel, 6f.

9) Uerzig an der Mosel, 7c.

attingentes me Egidium dominum de Duna predictum. in primo dominus Richardus de Crovia, pater noster fecit istum Richardum feudatarium de prato; alii tres sunt ab antiquo. videlicet dominus Fulkerus, item *Baldevinus* de Kinheim, item Iohannes advocatus de Kinheim. 16. Isti, qui nunc hic
 5 secuntur, attingunt nos iure servitutis. in Crove: Hennekinus dictus Fourman; item Iacobus et Iohannes fratres: item Embricho^a de Kinheim; item Iohannes filius Benigne: item dictus Cruder et eius frater: item Paze filia Benigne et eius filii. item in Bengol: *Henricus* advocatus et Sifridus eius consanguineus; item *Theodericus* filius Berne; item Elisabet uxor Iacobi et eius filii: item Gela
 10 eius soror cum filiis suis: item relicta Emcherin^b et sui pueri: item Elisabet et sui: item Metze et sui pueri; item Elisabet filia mercatoris et sui pueri; item Gela de Mellei et sui pueri. item in Rile: uxor piscatoris et sui pueri; item Petriſsa et sui pueri: item Gerardus et sui pueri; item Engilbertus; item Lucia: item Gela Ferkerssa et sui pueri; item Katherina uxor Wirici et sui;
 15 item Petriſsa uxor Wivel et sui pueri: item Iacobus [S. 562] de Woifel; item Fridericus advocatus: item Fiela uxor Henrici et sui pueri; item Metza de Capellin et sui pueri: item Gela filia Wirici.

Haec omnia et singula et quaecumque alia bona, que infra dictam advocatiam nos Egidius predictus habemus et que etiam ad eandem advocatiam
 20 spectant, vendimus archiepiscopo Trevirensi et suis successoribus archiepiscopis Trevirensibus pro mille lb. hallensium. et de hiis bonis omnibus domino archiepiscopo faciemus gwarandiam iustam et rectam, et si aliquis ipsum dominum archiepiscopum seu eius successores impetierit super aliquo prefatorum bonorum, nos et heredes nostri nostris expensis defendemus. et si subcubue-
 25 rimus in defensione, loco talium bonorum, que contigerit sic amitti, . . domino archiepiscopo et ecclesie sue Treverensi reddemus de aliis nostris bonis alodialibus bona equivalentia et meliora; et super hiis omnia bona nostra mobilia et immobilia ipsi domino archiepiscopo titulo pignoris seu nomine ypothece obligamus per presentes. Item nos Egidius dabimus domino Treverensi
 30 grossam litteram in forma meliori¹ de hiis bonis venditis per nos dicto domino sub sigillis Ruperti comitis de Virneburg, Egidii domini de Rodemacra, Arnoldi domini de Rupe, Henrici domini de Vhvena, domine Lucie matris nostre, nostri et Kunegaudis nostre uxoris infra festum omnium sanctorum proximum². et si non faceremus, crastino animarum sequenti³ personaliter nos Egidius Tre-
 35 verim^c absque aliqua monitione intrabimus una cum tribus militibus civitatem Treverim in hospitia nobis a dicto domino archiepiscopo assignanda in nostris expensis iacentiam servaturi et continuaturi, et inde nullatenus exituri nec recessuri, donec litteram predictam sub prefatis sigillis ipsi domino archiepiscopo dederimus sigillatam, et [si non] quindena lapsa a die crastina animarum
 40 prescripta, sive servemus iacentiam sive non, ipsa littera fuerit tradita: extunc

a) Embercho.

b) ?

c) So.

¹⁾ Die oben S. 492 Z. 8 erwähnte Urkunde. ³⁾ 1324 November 3.²⁾ 1324 November 1.

ipse archiepiscopus capere invadere alienare et in usus suos eiusdem archiepiscopi convertere poterit bona nostra mobilia et immobilia absque nostra iniuria vel offensa. quousque sibi tradiderimus litteras predictas, ut premittitur. sigillatas.

In quorum omnium testimonium sigillum nostrum hiis litteris est appensus una cum sigillis nobilium virorum dominorum Egidii de Rodemaera, Arnoldi de Rupe, Wirici de Berperch, Iohannis de Berewart nunc dapiferi comitatus Lucecllinburgensis ac Simonis de Celobrio militum necnon viri religiosi et discreti domini Gerardi de Dûna monachi Stabulensis patrum nostri carissimi, que ad preces nostras instantes hiis litteris sunt appensa. et nos Egidius, Arnoldus, Wiricus, Iohannes, Simon et Gerhardus prenominati sigilla nostra ad preces instantes eiusdem domini Egidii recognoscimus hiis litteris appendisse in testimonium et firmitatem veritatis omnium premissorum. Datum anno domini M. CCC. XXIII^o, die XXVI^a, septembris.

b. Valor advocatie Egidii de Duna in Crovia anno 1324.

Abachr. 14. Jhs. Trier Stadtbibl. Bald. Kesselst. Zettel zu S. 564—565.

Summa vini 10 carr. 1 an. 13 sext. 15 sarcine.

Summa tritici 1 mlr.

Summa avene 4 mlr.

Summa piperis 5 lb. 2 quart.

Summa olei 14 sext.

Item porcus de 5 s.

Item 16 d. de uno prato.

Item 2 denariate cere.

Item sextarium salis.

Item plaustrum lignorum.

Item 2 paria ocrearum et 2 pepla.

Item in Bengele quelibet domus 1 pullum et 1 sumberimum avene et canibus suis quelibet domus 1 panem.

Item quantum quis seminaverit super nemus Contal. dimidietatem seminis dabit advocato.

c. Hi sunt redditus ac hereditates domini Frederici domini in Duna et domine Elizabeth de Floügingen¹ eius mulieris legitime ac eorumdem heredum spectantes ad eorum domum ac dominium in Duna.

Or. Koblenz St. A. Pftbl. von quadratischer Form 23 × 25 cm., einseitig beschrrieben, auf der Rückseite von Hand 16. Jhs. Ufzeichnung der reute und gerechticheit Fridriechs herren zu Dhüne und Elizabethen von Flörschingen in der herrschaft Dhüne und noch später darunter der Vermerk Dann.

I. Primo obtinent castrum et dominium in Torrenbach² et quartam

¹) Fleringen ö. Prüm, 5c.

²) ? Dürenbach nre. Andernach, 3f.

partem iurisdictionis in Auwe¹ et in Manderfelt² et homines spectantes ad idem castrum. ut scabini ibidem discernunt ac recognoscunt.

2. Item circa castrum Froudenkube³ quendam collem cum suis pertinentiis obtinent feodaliter ab imperatore sive rege Romanorum domino nostro
5 gratiosissimo.

3. Item omnium bonorum in Steinborren⁴ una medietas pertinet domino Egidio domino in Duna et suis heredibus, et alia medietas domino Frederico domino in Duna et suis heredibus. et sunt eorum bona communia equaliter dividenda. unicuique dimidietas sua.

10 4. Item curia in Kolferrat⁵ cum sua attinentia pertinet solummodo domino Frederico et spectat ad domum et dominium suum in Duna, et nemo participat secum in eadem.

5. Item curia in Buxber⁶ pertinet solummodo domino Frederico et suis heredibus et nemo participat secum in eadem.

15 6. Item curia in Kelberg⁷, et ad illam multi homines et hereditates pertinent in aliis locis existentes et ibidem iuramentum fidelitatis et suas hereditates tanquam feuda acquirunt. et si iuridice pro eisdem bonis litigare deberent. etiam in eadem curia fieri deberet et non alibi^a, et electiones pecudum post mortem feudorum fieri debent ab ambobus dominis, scilicet
20 domino Egidio domino in Duna et domino Frederico etiam domino in Duna et eorum heredibus et non ab aliis: et predicta curia est eorundem dominorum communis unicuique pro sua parte, et ^bomnia illa bona^b obligantur ad electionem pecudis predictis dominis etc. post mortem cuiuslibet feudi etc.

7. Item curia in Schatbueren⁸ cum sua attinentia cum hereditatibus, ad
25 illam in quibuscumque locis situate consistunt⁹. curia huiusmodi cum illis bonis pertinent domino Frederico domino in Duna et suis heredibus, et huiusmodi feuda ab eo recipi debent et suis heredibus et non aliis, ac ipse et sui heredes in eisdem bonis habent post mortem feudorum electiones pecudum et nullus alius. et ^comnia bona^c illius curie ad hoc obligantur.

30 8. Item desolatum bavarium^d vulgariter der Santerwiger dictum cum pratis in idem extensis sive attingentibus vulgariter der Koniksbroile dictis tam in bavario quam in pratis, nichil ex eis excluso, una medietas pertinet domino Egidio domino in Duna et suis heredibus et alia medietas domino Frederico domino in Duna et suis heredibus.

35 9. Item parvum bavarium vulgariter Wintkenwiger dictum solummodo pertinet domino Frederico domino in Duna et suis heredibus.

a) alibi.
omnia feuda.

b) *Auf Rasur, ursprünglich stand wol omnia feuda curie.*
d) So.

c) *Auf Rasur für*

1) *Auwe ö. SVith. im Quellgebiet der Our. 4b.*

7) *Kelberg, 4d.*

40 2) *Manderfeld ö. SVith, 4b.*

5) ? *Nicht im Krise Dawn.*

3) ?

9) ? *Construction des Relativsatzes ohne Relativpronomen, entsprechend der Eigenart einiger deutscher Moseldialecte.*

4) *Steinborn nr. Dawn, 5d.*

5) *Kolbrath sö. Kelberg, 4c.*

6) *Buxberg sw. Kelberg, 4d.*

10. Item bavarium commune, quod communiter pertinet omnibus dominis in Duna vulgariter dat Meirmois¹ dictum, in illo participat dictus Fredericus dominus in Duna equaliter cum ceteris dominis, quia eorum commune bavarium est.

11. Item prefectura in Crove in regno pertinet domino Egidio domino in Duna ad possidendum ac regendum eam, sicut hoc solummodo ad nobilem sive ingenuum dominum spectat et sicut ab antiquo transductum ac moris et consuetudinis est, et omnes redditus annuales ad predictam prefecturam spectantes ac cedentes, quarta pars eiusdem cedit domino Frederico domino in Duna et domino Henrico marchschalko de Deinsburg etiam domino in Duna et est eorum hereditas et pertinet ad domos ac dominia eorum in Duna; et ambo domini habent duas liberas curias in Crove et sunt eorum allodiales.

12. Item dominus Fredericus desponsavit sive nuptui tradidit sororem suam dominam Irngardem de Duna nobili domino Vlrico domino in Hassenbergh² et in Egerburgh et dedit sibi cum eadem domum suam in castro Freudenkaube cum omnibus suis pertinentiis ac ingressum sive apertionem in domo³ sua in Duna in castro.

d. *Zinsverzeichnis der Grafen von Sponheim im Kröver Reich. 14. Jh. 2. H.*